Christū natum de uirgine quæ Maria uocabatur. Quid sit autē virgo, & quid sit nasci, & quid sit non men propriū nō credimus, sed prorsus nouimus. Vtrū autē illa facies Mariæ fuerit quæ occurrit animo cū ista loquimur aut recordamur, nec nouimus omnino, nec credimus. Itaq; hīc salua fide licet dicere, forte talem habebat faciē, forte non talem: forte autē de uirgine natus est Christus, nemo salua fide Christiana dixerit. Quamobrē quoniā trinitatis æternitatē, & æqualitatē & unitatē quātum datur intelligere cupimus, prius autē q̄ intelligamus credere debemus, uigilandumq; nobis est ne ficta sit fides nostra: eadē quippe trinitate fruēdum est, ut beate uiuamus, si autē falsum de illa considerimus, inanis erit spes, & non casta charitas: quō igit̄ eam trinitatē quā non nouimus, credendo diligimus. An secundū specialē generalem' ue notitiā, secundū quā diligimus apostolū Paulum: Qui etiā si non ea facie fuit quæ nobis occurrit de illo cogitantibus, & hoc penitus ignoramus, nouimus tamē quid sit homo. Ut enim longe nō emus, hoc sumus, id est homo, & illum hoc fuisse & animā eius corpori copulatam mortaliter uixisse manifestū est. Hoc ergo de illo credimus, quod inuenimus in nobis, iuxta speciē uel genus, quo humana omnis natura pariter cōtinet. Quid igit̄ de illa excellētia trinitatis siue specialiter siue generaliter nouimus, quasi multe sint tales trinitates, quarum aliquas experti sumus, ut per regulā similitudinis impressam uel specialē uel generale notitiā, illam quoq; talem esse credamus, atq; ita rem quā credimus & nondum nouimus, ex parilitate rei quā nouimus diligamus? Quod utiq; non ita est. An quēadmodū diligimus in domino Iesu Christo, q̄ resurrexit à mortuis, quanvis inde neminē unq; resurrexisse uiderimus, ita trinitatē quā non uidemus, & qualē nullam unquā uidimus, possimus credēdo diligere? Sed quid sit mori, & quid sit uiuere, utq; scimus: quia & uiuimus & mortuos ac moriētes aliquādo uidimus & expti sumus. Quid est autē aliud resurgere, nisi reuiuiscere, id est, ex morte ad uitā redire? Cum ergo dicimus & credimus esse trinitatē, nouimus quid sit trinitas, quia nouimus qd̄ sint tria, sed non hoc diligimus. Nā id ubi uolumus facile habemus, ut alia omittam, uel mīcādo digitis tribus: an uero diligimus, nō q̄ omnis trinitas, sed quod trinitas deus? Hoc ergo diligimus in trinitate, quod deus est, sed deū nullum aliū uidimus aut nouimus, quia unus est deus, ille solus quem nondū uidimus, & credendo diligimus. Sed ex qua rerū notarum similitudi ne uel cōparatione credamus, quo etiā nondum notū deum diligamus, hoc queritur. Redi ergo meū, & cōsideremus cur diligamus Apostolum.

In sanctis quid diligamus. VI

Nū quid nam ppter humanā speciē quam notissimam habemus, eo quod credimus eū hominē fuisse? Nō utiq;. Alioquin nunc nō est quem diligamus, quādā p̄ motū corporis emicant, quib; ille autille homo esse iustus appetit? Sed unde nouit illa signa esse animi iusti, nesciēs qd̄ omnino sit iustus? Nouit ergo. Sed ubi nouimus quid sit iustus, etiā cū iusti nondum sumus? Si extra nos nouimus, in corpore

ciali regula, nīs quia scimus, & quid sit animus, & quid sit iustus? Et animus quidē quid sit, non in cōgrue nos dicimus ideo nosse, quia & nos habemus animū. Neq; em̄ unq; oculis uidimus, & ex similitudine uisorū pluriū, notionē generalē specialē ue p̄cepimus, sed potius, ut dixi, quia & nos habemus. Quid enim tā intime scī, seq; ipsum esse sentit, q̄ id quo etiā cōteria sentiunt, id est, ipse animus: Nā & motus corporum quib; p̄ter nos alios uiuere sentimus, ex nostra similitudine agnoscimus: quia & nos ita mouemus corpus uiuēdo, sicut illa corpora moueri aduertimus. Neque em̄ cū corpus uiuū mouet, aperit illa uia oculis nostris ad uidendū animū, rem scilicet quę oculis uiderī nō potest: sed illi molli aliquid inesse sentimus, quale nobis inest ad mouēdū similiter momē nostrā, quod est uita & anima. Neq; em̄ quasi humanae prudētiae ratiōisq; propriū est. Et beliaz quippe sentiūt uiuere, nō tantū seip̄as, sed etiā se inuicē atq; alterutrū, & nosip̄os. Nec animas nostras uident, sed ex motib; corporis, idq; statim & facillime quadā cōspiratiōe naturali. Animū igit̄ cuiuslibet ex nostro nouimus, & ex nostro credimus quē nouimus. Nō enim tantū sentimus animū, sed etiā scire possumus quid sit animus consideratiōe nostri, habemus em̄ animū. Sed quid sit iustus, unde nouimus? Dixeramus em̄ nos Apostolū nō alia causa diligere, nīs q̄ sit iustus animus. Nouimus ergo & quid sit iustus, sicut & quid sit animus. Sed quid sit animus ut dictū est nouimus ex nobis. Inest em̄ animus nobis. Quid autē sit iustus unde nouimus, si iusti nō sumus? Quod si nemo nouit qd̄ sit iustus nīs qui iustus est, nemo diliget iustū unq; nīs iustus. Nemo em̄ potest diligere quē iustū esse credit ob hoc ipsum, quia iustum esse credit, si quid sit iustus ignorat. Secundū quod superius demonstrauimus neminē diligere quod credit & nō uidet, nīs ex aliqua regula notitiā generalis siue specialis. Ac p̄ hoc si non diligis iultū nīs iustus, quō uolet quisq; iustus esse qui nondū est? Non em̄ uult quisq; esse quod nondū diliget. Vt autē sit iustus qui nondum est, uolet utiq; iustus esse: ut autē uelit, diliget iustū. Diligit ergo iustū, & qui nondū iustus est. Diligere autē iustū nō potest, qui quid sit iustus, ignorat. Proinde nouit quid sit iustus, etiā qui nondum est: ubi ergo nouit, num oculis uidit? An ullū corpus iustū uelut albū, aut nigrū, aut quadrū, aut rotundū? quis hoc dixerit? At oculis nō uidit nisi corpora. Iustus autē in homine nō est, nīs animus. Et cū homo iustus dicit, ex animo dicit, nō ex corpore. Est enim quādā pulchritudo animi iustitia qua pulchri sūt homines, pleriq; etiam qui corpore distorti atq; deformes sunt. Sicut autem animus nō uideat oculis, ita nec pulchritudo eius. Vbi ergo nouit quid sit iustus, qui nondū est, atq; ut sit diliget iustū? An signa quādā p̄ motū corporis emicant, quib; ille autille homo esse iustus appetit? Sed unde nouit illa signa esse animi iusti, nesciēs qd̄ omnino sit iustus? Nouit ergo. Sed ubi nouimus quid sit iustus, etiā cū iusti nondum sumus? Si extra nos nouimus, in corpore

corporē aliquo nouimus. Sed non est ista res corporis. In nobis igit̄ nouimus quid sit iustus. Non enim alibi hoc inuenio cū quāro ut hoc eloquar, nīs apud me ipsum. Et si interrogem alii quid sit iustus, apud seipsum quārēt quid respondeat. Et quisq; hinc uerū respōdere potuit, apud seipsum quid respōderet inuenit. Et Carthaginē quidē cū eloqui uolo, apud me ipsum quāro ut eloquar, & apud me ipsum inuenio phantasiam Carthaginē. Sed eam per corpus accepī, id est p̄ corporis sensum, quoniā p̄fēns in ea corpore fui, & eam uidi atq; sensi, memoriaq; retinui, ut apud me inuenire de illa uerbū, cū eam uelle dicere. Ipsa enim phantasia eius in memoria mea uerbū eius, non sonus iste trisyllabus cū Carthago nominat, uel etiā cū tacite nomē ipsum p̄ spatia temporū cogitatur, sed illud quod in animo meo cerno, cū hoc trisyllabū uoce p̄fēro, uel anteq; proferā. Sic & Alexāndriā cū eloqui uolo quā nunq; uidi, p̄fēsto est apud me phantasia eius. Cū em̄ à multis audissem & credidisse magnā esse illam urbem, sicut mihi narrari potuit, finxi animo meo imaginē eius quā potuit: & hoc est apud me uerbū eius, cū eam uolo dicere antequā uoce quinq; syllabas, p̄fērā, quod nomē eius ferē omnib; notū est. Quā tamē imaginem si ex animo meo p̄fēre possem ad oculos hominū qui Alexandriā nouerūt, p̄fecto aut omnes dicerē, nō est ipsa: aut si dicerēt, ipsa est, multū mirarer, atq; intuēs in animo meo ipsam, id est imaginē quasi picturā eius, ipsam tamen esse nescire, sed eius crederē qui uisam tenerēt. Nō autē ita quae ro quid sit iustus, nec ita inuenio, nec ita intueor cū id eloquor, nec ita p̄bor cū audior, nec ita p̄bo cū audio, quasi tale aliqd̄ oculis uiderim, aut ullo corporis sensu didicerim, aut ab eis qui ita dīdīcīsent audierim. Cum enim dico & sciēs dico, iustus est animus qui sciētia atq; ratiōe in uita ac morib; sit cuiq; distribuit, non aliquā rem absentē cogito, sicut Carthaginē, aut fingo ut possum sicut Alexandria, siue ita sit siue nō ita, sed p̄fēns quidā cerno, & cerno apud me, etiā nō sum ipse quod cerno, & multi qui audiūt approbabūt. Et quisq; me audit atq; sciēter approbat, apud se & ipse hoc idē cernit, etiam si nō sit & ipse quod cernit. Iustus vero cū id dicit, id quod ipse est cernit & dicit. Et ubi etiā ipse cernit, nīs apud seipsum? Sed hoc mirabile est, ut apud se animus uideat quod alibi nūc uideat, & uerū uideat, & ipsum uerū sciēt iustū animū uideat, & sit ipse animus, & non sit iustus animus, quiem apud seipsum uideat. Num est aliud animus iustus in animo nōdū iusto? Aut si nō est quē ibi uideat, cū uideat & dicit quid sit animus iustus, nec alibi q̄ in seipso uideat, cū ipse non sit animus iustus? An illud quod uideat, ueritas est interior p̄fēns animo qui eā ualeat intueri, neq; omnes ualeat? Et qui intueri ualent, hoc etiā quod intuēt nō omnes sunt, hoc est non sunt etiā ipsi iusti animi, sicut possunt uidere ac dicere, qd̄ sit iustus animus? Quod unde esse potuerūt, nīs in hēredō eidē ipsi formae quā intuenīt ut inde formē-

355

DE TRINITATE

1 sent. dist. 17 quia & qui proximum diligat, consequens est ut ipsam

præcipie dilectione diligat. Deus autem dilectio est A
& qui manet in dilectione in deo manet. Conse-
quens ergo est ut præcipue deum diligat. Quapro-
pter qui querunt deum per istas potestates, quem mun-
do presumunt uel partibus mundi, auferuntur ab eo lon-
geq[ue] iactant: non interuallis locorum, sed diuersitate
affectuum. Exterius enim conantur ire, & interiora
sua deserunt, quibus interior est deus: Itaque si aliquam
etiam sanctam potestatem uel audierunt, uel utcumque cogi-
tauerunt, facta magis eius appetunt quæ humana mi-
rat infirmitas, non imitantur pietatem qua diuina re-
quies comparantur. Malunt enim superbe hoc posse
quod angelus, quibus deuote hoc esse quod angelus.
Non enim sanctus quisquam potestate sua gaudet,
sed eius à quo habet posse quicquid congruenter
potest. Et nouit potenterius esse coiungim omnipoten-
ti pia uoluntate, quibus propria uoluntate posse quod
cōtremiscat qui talia non possunt. Itaque ipse domi-
nus Iesus Christus talia faciens, ut mirantes doce-
ret ampliora, & temporalibus insolitis intentos atque

Matth. 11 Ite ampliora, et reperans in omnibus intentos atq; suspēsos ad æterna atq; interiora conuerteret, Ve nite, inquit, ad me omnes qui laboratis & onera ti estis, & reficiā uos, tollite iugū meū super uos. Et non ait, discite à me quatriduanos mortuos suscitare: sed ait, Discite à me quoniam mītis sum & humiliſ corde. Potētior est enim & tutior solidissima humiliſ, q; uentosissima celsitudo. Et ideo sequiſ, dicens, Et inuenietis requiē animabus ue stris. Dilectio enim nō inflat, & deus dilectio est: **1 Cor. 13** & fideles in dilectione acquiescent illi, reuocati à strepitu qui foris est, ad gaudia silentij. Ecce **ent. dist. 17**

Quod qui fratrem diligat, dum diligit, qui amat, et ipsam esse dilectionem quae ex deo est illius cœlorū, & illius terrarū, quarentes eum qui est apud nos, si nos uelimus esse apud eum? Nemo dicat, nō noui quid diligam. Diligat fratrem, & diliget eandem dilectionem. Magis enim nouit dilectionem qua diligit, quam fratrem quem diligit. Ecce iam potest notiorem deum habere quam fratrem. Planè notiore quia præsentiore: notiore, quia interiore:

Cap. VIII notiore, quia certiore. Amplectere dilectionem deū, & dilectione amplectere deū. Ista est dilectio quæ omnes bonos angelos, & omnes dei seruos cōsociat uinculo sanctitatis: nosq; & illos cōiungit inuicē nobis, & subiūgit sibi. Quāto igit̄ saniores sumus à tumore supbiae, tāto sumus dilectione pleniores. Et quo, nīsi deo plenus est, qui plenus est dilectiōe? At ēm charitatē uideo, & quātū possum eam mēte cōspicio, & credo scripturæ dicēti, Quoniā deus charitas est, & qui manet in chari-

¶ Ioan. 4 Quoniam deus charitas est, & qui manet in charitate, in deo manet. Sed cum illam video, non in ea video trinitatem. Imo uero uides trinitatem, si charitatem uides. Sed cōmonebo si potero, ut uidere te uideas, assit tantum ipsa, ut moveamur charitate ad aliquod bonum. Quia cum diligimus charitatem, aliquid diligentem diligimus, propter hoc ipsum quia diligit aliquid. Ergo quid diligit charitas, ut possit etiam ipsa charitas diligi? Charitas enim non est quae nihil diligit. Si autem seipsum diligat, diligit aliquid oportet, ut charitatē se diligat. Sicut enim uerbum indicat aliquid, indicat etiam seipsum, sed non

356

se uerbum indicat, nisi se aliquid indicare indicet: sic & charitas diligit quidem se, sed nisi se aliquid diligenter diligit, non charitatē se diligit. Quid ergo diligit charitas, nisi quod charitate diligimus? Id autem ut à proximo puehamur, frater est. Dilectionem autem fraternalē quantū commendet Ioānes Apostolus attēdamus. Qui diligit, inquit, fratrem suum, in lumine manet, & scandalū in eo non est. Manifestum est quod iustitiae perfectionē in fratris dilectione posuerit: nam in quo scandalū non est, utique perfectus est. Et tamē uidetur dilectionē dei tacuisse, quod nunquam faceret, nisi quia in ipsa fraternalē dilectionē uult intelligi deū. Aptissime enim in eadē epistola paulopost ita dicit, *Dilectissimi diligam⁹* 1 Cor. 13:4

B inuice, quia dilectio ex deo est. Et omnis qui dili-
git, ex deo natus est, & cognoscit deū. Qui non di-
ligit, non cognovit deū, quia deus dilectio est. Ista
cōtextio satis apteç declarat, eandē ipsam frater
nam dilectionē, nā fraterna dilectio est, qua dili-
gimus inuicē, non solū ex deo, sed etiā deum esse,
quā uidemus tāta autoritatē prædicari. Cum ergo
de dilectiōe diligimus fratrē, de deo diligimus fra-
trē. Nec fieri potest ut eandē dilectionē nō præci-
pue diligamus, qua fratrē diligimus. Vnde colli-
git, duo illa præcepta nō posse esse sine inuicem:
quoniā quippe deus dilectio est, deū certe diligit
qui diligit dilectionē. Dilectionē autē necesse est
ut diligat, qui diligít fratrē. Et ideo paulopost ait:
Nō potest deū diligere, quē non uidet, qui fratrē ^{3 sent. dil.}
quem uidet non diligít: quia hæc illi causa est non
uidendi deū, quod nō diligit fratrē. Qui enim nō
diligit fratrē nō est in dilectiōe: & qui nō est in di-

lectione, nō est in deo, quia deus dilectio est. Por-
rò qui nō est in deo, nō est in lumine, quia deus lu-
men est, & tenebre in eo non sunt ullæ. Qui ergo
nō est in lumine, quid mirū si nō uidet lumē, id est
nō uidet deū quia in tenebris est? Fratré aut uidet
humano uisu, quo uideri deus nō potest. Sed si eū
quē uidet humano uisu, spiritali charitate dilig-
ret, uideret deū, qui est ipsa charitas, uisu interio-
re, quo uideri potest. Itaq; qui fratré quē uidet nō
diligit, deū quē propterea nō uidet, quia deus di-
lectio est, qua caret qui fratré nō diligit, quomo-
do potest diligere? Nec illa iam quæstio moueat,
quātū fratri charitatis debeamus impēdere, quan-
tum deo: incōparabiliter plusquā nobis deo, fra-
tri autē quantū nobisip̄sis. Nos autē ipsos tanto ma-
gis diligimus, quāto magis diligimus deum. Exu-
na igit̄ eadēq; charitate deū p̄ximūq; diligimus:
sed deū propter deū, nos aut̄ & proximū propter

deū. Quid enim est quæſo quōd exardecimus, Homines
cū audimus & legimus: Ecce nūc tempus accepta
bile, ecce nūc dies salutis: nullam in quoquā dan- miū exempl.
tes offenditionē, ut nō reprehēdatur ministeriū no- magis acci-
strū, sed in omnibus commendantes nosmetipſos mar. Cap.
ut dei ministros, in multa patientia, in tribulatio-
nib. in necessitatibus, in angustijs, in plagijs, in car-
ceribus, in ſeditionib. in laborib. in uigilijs, in ie-
juinijs, in caſtitate, in ſciētia, in lōganimitate, in bo-
nitate, in ſpūſancto, in charitate nō ſicta, in uerbo
ueritatis, in uirtute dei: per arma iuſtitiae, à dextris
&

357

& sinistris, per gloriā & ignobilitatē, p infamia & bonā famā: ut seductores & ueraces, ut qui ignoramus & cognoscimur: quasi morientes, & ecce uiuimus: ut coerciti & non mortificati: ut tristes, semper aut̄ gaudentes: sicut egeni, multos aut̄ dicantes: tanq̄ nihil habētes, & omnia possidentes. Quid est em̄ quod accēdimur, in dilectionē Pauli Apostoli, cū ista legimus, nisi quod credimus eū ita uixisse? Viuendū tamen sic esse dei ministris, nō de aliquibus auditū credimus, sed intus apud nos, uel potius supra nos in ipsa ueritate cōspicimus. Illum ergo quem sic uixisse credimus, ex hoc quod uidemus diligimus. Et nisi hanc formā, quā semper stabile atq̄ incōmutabilem cernimus, præcipue diligenteremus, nō ideo diligenteremus illū, quia eius uita, cū in carne uiueret, huic formae coaptata & cōgruentē fuisse, fide retinemus. Sed nescio quō amplius & in ipsius formae charitatem excitamus, per fidem qua credimus uixisse sic aliquē: & spem, qua nos quoque ita posse uiuere, qui homines sumus, ex eo quod aliqui homines ita uixerūt minime desperamus, ut hoc & desideremus ardentius, & fidentius precemur. Ita & ipsorum uita faciat nobis diligere formae illius dilectio, secundū quā uixisse credunt, & illorū uita credita, in eandē formam flagrantiorē excitat charitatē: ut quanto flagrantiū diligimus deū, tanto certius sereniusq̄ uiudeamus: quia in deo cōspicimus incōmutabilem formā iustitiae, secundum quā hominē uiuere oportere iudicamus. Valet ergo fides ad cognitionem & ad dilectionē dei, non tanq̄ omnino incogniti, aut omnino nō dilecti, sed quo cognoscant manifestius, & quo firmius diligat. Quid est autē dilectio uel charitas, quā tantope scriptura diuinā laudat & prædicat, nisi amor boni? Amor autē alicuius amantis est, & amore aliquid amat. Ecce tria sunt, amas, & quod amat, & amor. Quid est ergo amor, nisi quædā uita duo aliqua copulans, uel copulare appetēs, amantē scilicet, & quod amat? E hoc etiam in externis carnalibusq̄ amoribus ita est, sed ut aliquid purius & liquidius hauriamus calcata carne ascendamus ad animū. Quid amor animus in amico, nisi animū? Et illuc igit̄ tria sunt amans, & quod amat, & amor. Restat etiam hinducere, & superius ista querere, quantū hominem datur. Sed hic paululum requiescat intentio, non usi iam existimet inuenisse quod querit, sed sicut solet inueniri locus, ubi iam querendū est aliquis, nondū illud inuentū est, sed iam inuentum est ubi queratur: ita hoc dixisse sufficerit, ut tanquam articulo alicuius exordii cetera contexamus.

DOMINI AVRELII AVGV
STINI DE TRINITATE LIB. IX

R I N I T A T E M certe quærimus
nō quālibet, sed illam trinitatē, qua
deus est, uerusc̄ ac sumus, ac solu
deus. Expecta ergo quisquis hęc a
dis. Adhuc enim querimus, & tali
quærentē nemo iuste reprehēdit, si tamen in fid

firmissimus quærat, quod aut nosse aut eloqui difficultas est. Affirmantē uero cito iusteque reprehēdit, quisquis melius uel uidet uel docet. Quærite, Psal. 63 inquit, deū, & uiuet anima uestra. Et ne quisquam se tanquam apprehendisse temere gaudeat: Quærite, Psal. 104
1 Cor. 8 inquit, faciē eius semper. Et Apostolus: Si quis se, inquit, putat aliquid scire, nondū scit quemadmodum scire oporteat. Quisquis autē diligēt deū, hic cognitus est ab illo. Nec sic quidē dixit: Cognovit illū: quæ periculosa præsumptio est, sed cognitus est ab illo. Sed & alibi cū dixisset, Nunc autē cognoscētes deū: statim corrigēs, imò cogniti, inqt, à deo, maximeque illo loco. Fratres, inquit, ego me ipsum nō arbitror apprehēsse: unū autē, quæ retro oblitus, in ea quæ ante sunt extētus, secundum intentionē sequor ad palmā supērnæ uocationis dei in Christo Iesu. Quotquot ergo pfecti, hoc sapiamus. Perfectionē in hac uita dicit, non aliud que ea quæ retro sunt obliuisci, & in ea quæ ante sunt extēdi secundū intentionem. Utissima est enim quærēntis intētio, donec apprehēdatur illud quo tendimus, & quo extēdimur. Sed ea recta intētio est, quæ proficiunt à fide. Certa enim fides utcūque inchoat cognitionē: cognitio uero certa nō perficitur, nisi post hanc uitam, cum uidebimus facie ad faciē. Hoc ergo sapiamus, ut nouerimus tutiorem esse affectum uera quærēdi, quām incognita pro cognitis præsumēdi. Sic ergo quæramus tanquam inuēturi: & sic inueniamus, tanquā quæstūri. Cū enim consummauerit homo, tunc incipit. Eccl. 18

3 sent. diff. 4
ca. post hoc. in
medio
1 Cor. 13

c De credendis nulla infidelitate dubitemus, de intelligēdis nulla temeritate affirmemus: in illis autoritas tenēda est, in his ueritas exquirēda. Quod ergo ad istam quæstionem attinet, credamus patrem & filium & sp̄iritum sanctum esse unū deum, uniuersæ creaturæ conditorē atq; rectorem: nec patrē esse filiū, nec spiritū sanctum uel patrē esse uel filium, sed trinitatē relatarū ad inuicē personarum, & unitatē æqualis essentia. Hoc autē quæramus intelligere, ab eo ipso quem intelligere uolumus auxiliū precantes, & quantū tribuit quod intelligimus explicare, tāta cura & sollicitudine pie tatis, ut etiam si aliquid aliud pro alio dicimus, nihil tamen indignū dicamus. Ut si quid uerbi gratia, de patre dicimus, quod patri proprie nō cōueniat, aut filio cōueniat, aut spiritui sancto, aut ipsi trinitati: & si quid de filio, quod filio p̄prie nō congruat, saltē congruat patri, aut spiritui sancto, aut trinitati: item si quid de sp̄u sancto, quod proprietatem spiritus sancti nō deceat, non tamen alienū sit à patre, aut à filio, aut ab uno de ipsa trinitate,

D

ueluti nūc cupimus uidere utrū illa excellentissima charitas p̄prie sp̄ūssanctus sit: quod si non est, aut pater est charitas, aut filius, aut ipsa trinitas, quoniā resistere nō possumus certissimæ fidei, & ualidissimæ autoritati scripturæ dicētis: Deus charitas est: nō tamē debemus deuiare sacrilego errore, ut aliquid de trinitate dicamus, quod nō creatori, sed creaturæ potius cōueniat, aut inani cogitatione fingat. Quæ cū ita sint, attēdamus ista tria quæ inuenisse nobis uidemur. Nondum de super- I Ioan. 4.

nis loquimur, nondū de deo patre & filio & spiritu sancto, sed de hac impari imagine, attamē īmagine, id est homine: familiarius enim eam & facilius fortassis intuet mētis nostrae infirmitas. Ecce ego qui hoc quero, cū aliquid amo tria sunt, est. Detribus in amore & oī. Cap. II go, & quod amo, & ipse amor. Nō em̄ amo amorem, nisi amantē amē: nam non est amor ubi nihil amatur. Tria ergo sunt, amans, & quod amat, & amor. Quod si nō amem nisi meipsum, nōne duo erūt, quod amo, & amor? Amās enim & quod amat, hoc idē est, quando se ipse amat: sicut amare & amari, eodē modo idipsum est, cum se quisq; amat. Eadem quippe res bīs dicit, cum dicit, amat se, & amat à se. Tunc enim nō est aliud atq; aliud amare & amari, sicut nō est aliud atq; aliud, amans & amatus. At uero amor, & quod amat etiam sic duo sunt. Nō enim cū quisq; se amat amor est, nisi cū amatur ipse amor. Aliud est aut amare se, aliud est amare amorē suum. Nō enim amat amor, nisi iam aliquid amās: quia ubi nihil amatur, nullus est amor. Duo ergo sunt, cum se quisq; amat, amor & quod amat. Tunc enim amans & quod amatur unū est. Vnde uideat nō esse cōsequēs, ut ubi unū amor fuerit, iam tria intelligant. Auferamus enim ab hac cōsideratione cetera quae multa sunt, quibus homo constat: atq; ut hæc quae nunc requiri mus, quantū in his rebus possimus, liquido reperiamus, desola mente tractemus. Mens igit̄ cū amat seipsum, duo quædā ostendit, mentē & amore. Quid est autem amare se, nisi sibi præsto esse uelle ad fruendū se? Et cū tantū se uult esse, quantum est, par mēti uolūtas est, & amātis amor & qualis. Et si aliqua substātia est amor, nō est utiq; corpus, sed sp̄ritus: nec mens corpus, sed sp̄ritus est. Nec tamen amor & mens duo sp̄ritus, sed unus sp̄ritus: nec essentiæ duæ, sed una: & tamen duo quædam unū sunt, amans & amor: siue sic dicas, quod amat & amor. Et hæc quidem duo, relativē adinuicē dicunt. Amans quippe ad amorē refert, & amor ad amantem. Amans enim aliquo amore amat, & amor alicuius amantis est. Mens uero & sp̄ritus nō relativē dicuntur, sed essentiæ demonstrant. Nō enim quia mens & sp̄ritus alicuius hominis est, ideo mens & sp̄ritus manet. Retracto em̄ eo quod homo est, quod adiūcto corpore dicitur, mēs & sp̄ritus manet. Retracto amante, nullus est amor: & retracto amore, nullus est amans. Ideoq; quantū adinuicē referunt, duo sunt. Quod autē ad seipsum dicunt, & singula sp̄ritus, & simul utrumq; unus sp̄ritus: & singula mens, & simul utrumq; una mēs. Vbi ergo trinitas, attēdamus quantum possumus, & inuocemus lucē sempiternam, ut illuminet tenebras nostras, & uideamus in nobis quantū simūrū imaginē dei. Mens enim amare seipsum non potest, nisi etiā se nouerit: nam quō amat quod nescit? Aut si quisq; dicit ex notitia generali uel speciali mēti credere esse talem, quales alias expta est, & ideo amare seipsum, insipientissime loquit. Vnde enim mens aliquā mētem nouit, si se nō nouit? Nec enim ut oculus corporis uidet alios oculos, & se nō uidet: ita mēs no-

uit alias mētes, & ignorat semetipsum. Per oculos enim corporis corpora uidemus, quia radios qui per eos emicāt, & quicquid cernimus tangunt, refringere ac retorquere in ipsis nō possumus, nisi cū specula intuemur. Quod subtilissime obscurissimeq; differit, donec aptissime demōstret uel ita serem habere, uel non ita. Sed quoquo modo se habeat uis, qua per oculos cernimus, ipsam certe uim siue sint radij, siue aliud aliqd, oculis cernere nō ualemus, sed mēte quærimus, & si fieri potest, etiā hoc mēte cōprehendimus. Mens ergo ipsa sicut corporearū rerū notitias per sensus corporis colligit, sicut incorporearū rerū per semetipsum. Ergo & semetipsum per seipsum nouit, quoniam est incorpore: nam si nō se nouit, nō se amat. Sicut tria sunt, quædā sunt, mēs & amor eius, cū se amat: ita quædā duo sunt, mens & notitia eius, cū se nouit. Igī ipsa mēs & amor & notitia eius, tria quædam sunt, & hæc tria unū sunt: & cū perfecta sunt, æqualia sunt. Si em̄ minus se amat q; est, ut uerbi gratia, tantū se amat hominis mens, quantū amandū est corpus hominis, cū plus sit ipsa q; corpus, peccat, & nō est perfectus amor eius. Item si amplius se amat q; est, uelut si tantū se amet, quantum amādus est deus, cū incōparabiliter minus sit ipsa q; deus, etiā sic nimiū peccat, & non pfectū habet amorē sui. Maiore autē peruersitate & iniūitate peccat, cū corpus tantū amat, quantum amandus est deus. Item notitia si minor est, q; est illud quod noscīt, & plene noscī potest, perfecta nō est. Si autem maior est, iam superior est natura quæ nouit, quam illa quæ nota est: sicut maior est notitia corporis, q; ipsum corpus quod ea notitia notum est. Illa enim uita quædā est in ratione cognoscētis: corpus aut non est uita. Et uita quælibet quolibet corpore major est, nō mole, sed ui. Mens uero cū seipsum cognoscit, nō se superat notitia sua, quia ipsa cognoscit, & ipsa cognoscit. Cū ergo se tota cognoscit, neq; secū quicquā aliud, par illi est cognitio sua: quia neq; ex alia natura est eius cognitio, cū seipsum cognoscit. Et cū se totam nihil amplius p̄cipit, nec minor nec maior est. Recte igit̄ diximus, hæc tria cū perfecta sunt, esse cōsequēt. Similiter etiā admonet, si utiq; uide possumus hæc in anima existere, & tanq; inuoluta euolui, ut sentiant & dinumerent substātia litter, uel, ut ita dīcā, essentialiter, non tanq; in subiecto, ut color, aut figura in corpore, aut ulla alia qualitas aut quātitas. Quicquid enim tale est, non excedit subiectum in quo est. Nō enim color iste aut figura huius corporis potest esse & alterius corporis. Mēs autē amore quo se amat potest amare & aliud præter se. Item non se solam cognoscit mēs, sed & alia multa. Quamobrē nō amor & cognitio tanq; in subiecto insunt mēti, sed substātia litter etiā ista sunt sicut ipsa mens: quia etiā relativē dicunt ad inuicē, in sua tamen sunt singula quæq; substātia. Nō sicut color & coloratū relativē, ita dicunt ad inuicē, ut color in subiecto colorato sit, nō habēs in seipso propriā substātia: quoniam coloratū corpus substātia est, ille autē in substātia sed

sed sicut duo amici etiam duo sunt homines, quae sunt substātiae, cū homines non relativē dicant, A amici autē relativē. Sed item quāuis substātia sit amans uel sciens, substātia sit sciētia, substātia sit amor, sed amans & amor, aut sciens & scientia relativē ad se dicantur sicut amici. Mēs uero aut sp̄itus non sunt relativā, sicut nec homines relativā sunt, nō tamen sicut amici homines possint seorsum esse abinuicē, sic amans & amor, aut sciens & sciētia. Quanquā & amici corpore uidentur separari posse, nō animo, inquantū amici sunt: uerū tam fieri potest, ut amicus amicū etiā odisse incipiat, & eoipso amicus esse desinat, nesciēte illo, & adhuc amāt. Amor autē quo se mens amat, si esse desinat, simul & illa desinat esse amās. Item notitia qua se mens nouit, si esse desinat, simul & illa noscēt. Sicut caput capitati alicuius utiq; caput est, & relativē ad se dicunt, quāuis etiā substātia sunt. Nam & caput corpus est, & capitatu: & si nō sit corpus, nec capitatu erit. Sed hæc præcisione ab inuicē separari possunt, illa nō possunt. Quod si sunt aliqua corpora, quae secari omnino & diuidi nequeūt, tamē nō partib. suis cōstant, corpora nō essent: pars ergo ad totū relativē dicunt, quia omnis pars alicuius totius pars est, & totū omnib. partibus totū est. Sed quoniam & pars corpus est & totū, non tantū ista relativē dicuntur, sed etiā substātialiter sunt: fortassis ergo mens totū est, & eius quasi partes amor quo se amat, & scientia qua se sciuit & nouit, quibus duobus partibus illud totū constat. An tres sunt æquales partes, quibus totū unū cōpletur? Sed nulla pars totū, cuius pars est, cōpletebitur. Mens uero cum se totam nouit, hoc est perfecte nouit, per totū eius est notitia eius. Et cū se perfecte amat, totam se amat, & per totū eius est amor eius. Nū ergo sicut ex uino & aqua & melle una fit potio, & singula per totū sunt, et tamē tria sunt: nulla em̄ pars est potionis, quae nō habeat hæc tria: nō enim iūcta uelut si aqua & oleū essent, sed omnino cōmixta sunt, & substātiae sunt omnes, & totus ille liquor una quædā est ex tribus cōfēcta substātia: tale aliquid arbitrandū est esse simul hæc tria, mētem, amorē, notitiā: Sed non unius substātiae sunt, aqua, uīnū, & mel, q;uis ex eorū cōmixtione fiat una substātia potiōis. Quō autē illa tria non sint eiusdem substātiae, nō video, cū mens ipsa se amet, atq; ipsa se nouerit: atq; ita sint hæc tria, ut non alteri alicui referri mens uel amata uel nota sit. Vnius ergo eiusdem essentiæ necesse est hæc tria sint: & ideo si tanquā cōmixtio confusa essent, nullo modo essent tria, nec referri ad inuicē possent. Quemadmodū si ex uno eodēq; auro tres annulos similes facias, quāuis cōnexos sibi, referunt ad inuicē q; similes sunt: omnis em̄ similis alicui similis est: & trinitas annularū est, & unū aurū. At si misceant sibi, & p totū singuli massam suā cōspergant, intercidet illa trinitas, & omnino nō erit: ac nō solū unū aurū dices, sicut in illis tribus annulis dicebat, sed iam nulla aurea tria. At in illis tribus, cum se nouit v mens & amat se, manet trinitas, mens, amor, no-

titia, & nulla cōmixtione cōfundit: quāuis & singula sint in semetipsum, & inuicē tota in totis, siue singula in binis, siue bina in singulis. Itaq; omnia in omnib. Nam & mens est utiq; in seipsum, quoniam ad seipsum mēs dicit: quāuis noscēs, uel nota, uel noscibilis ad suā notitiā relativē dicat. Amās quoque & amata uel amabilis ad amorē referat, quo se amat. Et notitia quāuis referatur ad mentem cognoscētē uel cognitā, tamē & ad seipsum nota & noscēs dicit. Non enim sibi est incognita notitia, qua se mens ipsa cognoscit. Et amor quāuis referat ad mentē amantem, cuius amor est, tamē & ad seipsum est amor, ut sit etiā in seipso: q; & amor amāt, nec alio nō amore amari potest, id est seipso. Ita sunt hæc singula in seipsum. In alternis autem ita sunt, quia & mēs amās in amore est, & amor in amantis notitia, & notitia in mēte noscēt. Singula in binis ita sunt, quia mens quae se nouit & amat, in amore & notitia sua est: & amor amātis mētis, & si nō sit corpus, nec capitatu erit. Et notitia mētis se sciētis & amātis in mēte atq; in amore ei⁹ est, quia scientē se amat, & amātē se nouit. Ac per hoc & binā in singulis, quia mens, quae se nouit & amat, cū sua notitia est in amore, & cū suo amore in notitia: amor quippe ipse & notitia simul sunt in mente quae se amat & nouit. Tota uero in totis quemadmodū sunt, iam supra ostēdūs. cū se tota mēs amat, & tota nouit, & totū amore suū nouit, totāq; amat notitiā suam, quādo tria ista ad se ipsa pfecta sunt. Mirū itaq; modo tria ista inseparabili sunt à semetipsum, & tamē eorum singulum quodq; substātia est, & simul omnia una substātia uel essentia, cū relativē dicātur ad inuicē. Sed cū seipsum nouit humana mens, & amat seipsum, non aliquid incōmutabile nouit & amat: aliterq; unusq; homo loquēdo enūciat mentē suā, quid in seipso agat attēdens: aliter autē humanā mētem speciali aut generali cognitio definit. Itaq; cū mihi de sua p̄pria loquī, utrum intelligat hoc aut illud, aut nō intelligat, & utrum uelit aut nolit hoc aut illud, credo. Cum uero de humana specialiter aut generaliter uerum dicit, agnosco & approbo. Vnde manifestū est aliud unū quēq; uidere in se, quod sibi alius dicēti credit, non tamen uideat: aliud autē in ipsa ueritate, quod alius quoq; possit intueri, quorū alterū mutari per tēpora, alterū incōmutabili æternitate cōsistere. Nec enim oculis corporeis multas mētes uidento, per similitudinem colligimus generalē uel specialē mentis humānotitiā, sed intuemur inuiolabilē ueritatē, ex qua pfecte, quantū possumus, definiamus: non qualis sit uniuscuiusq; hominis mens, sed qualis esse sempiternis rationib: debeat. Vnde etiāphantas rerum corporalium per corporis sensum hauitas, & quodammodo infusas memoriae, ex quibus etiā ea quae nō uisa sunt, facta phāstmatē coigitur, siue aliter q; sunt, siue fortuitu sicuti sunt, alijs omnino regulis supra mentē nostrā incōmutabili manētibus, uel approbare apud nosmet ipsos, uel improbare cōuincimur, cū recte aliquid approbamus aut improbamus. Nam & cū reco-

lo Carthaginis mœnia, quæ uidi, & cū singo ALEXANDRIÆ mœnia, quæ nō uidi, easdēc̄ imaginarias formas quas dā quibusdā præferes, rationabiliter præfero, uiget & claret desuper iudicium ueritatis, ac sui iuris incorruptissimis regulis firmum est. Et si corporalitū imaginū quasi quodā nubilo subterxit, nō tamē inuoluit atq; confundit. Sed interest utrū ego sub illa, uel in illa caligine, tanquā à cœlo per spicu secludar: an sicut in altissimis montibus accidere solet, inter utrūq; aere libero fruens, & serenissimā lucem supra, & densissimas nebulas subtus aspiciā. Nam unde in me fraterni amoris inflammaf ardor, cū audio uirū aliquem profidei pulchritudine & firmitate ac rīa tormēta toleras? Et si mihi dīgito ostēdat ipse homo, studeo mihi coniungere, notū facere, amicitia colligare. Itaq; si facultas datur, accedo, alloquor, sermonem cōfero, affectū meū in illū quibus uerbis possum, exprimo, uiscissimq; in eo fieri quem in me habeat atq; exprimi uolo, spiritalēm cōplexum credendo molior, quia peruestigare tam cito & cernere penitus eius interiora nō possim. Amo itaq; fidei & fortē uirū amore casto atq; germano. Quod si mihi inter nostras loquelas fateatur, aut incātius aliquo modo seſe indicet, quod uel de deo credat incōgrua, atq; in illo quoq; carnale aliquid desideret, & pro tali errore illa pertulerit, uel spe ratæ pecuniæ cupiditate, uel inanī auiditate laudis humanæ, statim amor ille, quo in eum ferebat offensus, & quasi repercutus, atq; ab īdigno homine ablatus, nō in ea forma permanet, ex qua eū talem credens amaueram. Nisi forte ad hoc amiam, ut talis sit, cū talem nō esse cōperero. At in illo homine nihil mutatū est, mutari tamen potest, ut fiat quod eum iam esse crediderā. In mente autē mea mutata est utiq; ipsa existimatio, quæ de illo aliter se habebat & aliter habet: idēc̄ amor ab intentione perfruēdi ad intentionē cōsulendi, incōmutabilē desuper iustitia iubēte deflexus est. Ipsa uero forma inconcussa ac stabilis ueritatis, & in qua fruerer homine, bonū eum credens, & in qua cōsulo ut bonus sit, eadē luce incorruptibilis sincerissimq; ratiōis, & meā mētis aspectū, & illam phātasiæ nubem, quā desuper cerno, cū eundem hominem quem uiderā cogito, imperturbabili equitate perfundit. Itē cum arcū pulchre ac æquāliter intortū quem uidi, uerbi gratia, Carthagine, animo reuolu, res quædā mēti nūciata per oculos, memoriæ transfu, imaginariū cōspectum facit. Sed aliud mēte cōspicio, secundū quod mihi opus illud placet: unde etiā si displiceat, corrigem. Itaq; de istis secundum illam iudicamus & illam cernimus rationalis mentis intuitu. Ista uero aut præsentia sensu corporis tāgimus, aut imágines absentiū fixas in memoria recordamur, aut ex earū similitudine talia fingimus, qualia nosip̄si, si uellemus atq; possemus, etiā opere moliremur. Aliter enim figurātes animo imágines corporū, aut per corpus corpora uidentes: aliter autē rationes arteq; ineffabiliter pulchrā taliū figurārum super aciē mētis simpliç intelligētia capien-

tes. In illa igit̄ æterna ueritate, ex qua tēporalia facta sunt omnia, formā secundū quam sumus, & secundū quā uel in nobis, uel in corporib. uera & recta ratiōe aliquid operamur, uisu mentis aspiciamus: atq; inde conceptā rerū ueracē notitiā, tanquā uerbū apud nos habemus, & dicēdo intus ignimus: nec à nobis nascēdo discedit. Cū autē ad alios loquimur, uerbo intus manēti ministerium uocis adhibemus, aut alicuius signi corporalis, ut pér quādam cōmemorationē sensibilem tale aliquid fiat etiā in animo audiētis, quale de loquētis animo non recedit. Nihil itaq; agimus per mēbra corporis in factis in dictisq; nostris, quibus uel approban̄ uel improban̄ mores hominū, quod nō uerbo apud nos intus ædito præuenimus. Nemo enim uolens aliquid facit, quod non in corde suo prius dixerit. Quod uerbū amore concipiatur, siue creaturæ, siue creatoris, id est, aut naturæ mutabilis aut incōmutabilis ueritatis. Ergo aut cupiditate, aut charitate: nō quo nō sit amāda creatura, sed si ad creatorē refert ille amor, nō iam cupiditas sed charitas erit. Tūc enim est cupiditas cum ppter se amāt creatura, tunc non utentē adiuuat, sed corrūpit fruentē. Cum ergo aut par nobis, aut inferior creatura sit, inferiore utēdum est ad deū, pari autem fruendū, sed in deo. Sicut enim teipso, nō in teipso frui debes, sed in eo qui fecit te, siētā illo quē diligis tanq; teipsum: & nobis ergo & fratribus in domino fruamur, & inde nos nec ad nosmetip̄os remittere, & quasi relaxare deorum uersus audeamus. Nascit autē uerbū cū exco-
gitatū placet, aut ad peccandū aut ad recte facien-
dum. Verbū ergo nostrū & mentē de qua gignit
ur quasi medius amor cōiungit, seq; cum eis ter-
tium cōplexu incorporeo sine ulla cōfusione con-
stringit. Conceptū autē uerbū & natūlū idipsum
est, cū uolūtas in ipsa notitia conquiescit, quod fit se, possidit
in amore spiritalium. Qui em, uerbi gratia, per-
ficit, pfecteq; amat iustitā, iam iustus est, etiā si nulla existat secundū eam forinsecus permē-
bra corporis operādi necessitas. In amore autem carnalitū temporalitūq; rerum, sicut in ipsiā anima-
liū fœribus, aliis est cōceptus uerbi, aliis partus.
Illi enim quod cupiēdo cōcipit, adipiscendo na-
scit. Quoniā non sufficit avaritiae nosse & amare aurū, nisi & habeat, neq; nosse & amare uesci, aut
D concubere, nō etiā id agat, neq; nosse & amare honores & imperia, nō pleniant. Quæ tamē omnia, nec adepta sufficit. Qui enim biberit ex hac inquit, aqua, sit et iterū. Ideoq; & in Psalmo, Concepit, inquit, dolorē & peperit iniquitatē. Dolorem uel labore dicit cōcipi, cū ea cōcipiuntur quæ nosse ac uelle nō sufficit, & in ardore atq; agrat animus indigētia, donec ad ea perueniat, & quasi pariat ea. Vnde eleganter in Latina lingua parta dicunt & reperta atq; cōperta, quæ uerba quasi a partu ducta resonat. Quia cōcupiscētia cū conceperit parit peccatū. Vnde dominus clamat, Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis. Et alio loco, Væ prægnantibus & māmātibus in illis diebus. Cū itaque ad partū uerbi referret omnia uel

niā uel recte facta uel peccata. Ex ore, inquit, tuo iustificaberis, & ex ore tuo cōdemnaberis: os uolens intelligi, nō hoc uisibile, sed interius inuisibile cogitationis & cordis. Recte ergo querit, utrū omnis notitia uerbum, an tantum amata notitia. Nouimus enim & ea quæ odimus. Sed nec concepta, nec parta dicenda sunt animo, quæ nobis displicant. Nō enim omnia quæ quoquo modo tangunt cōcipiunt: ut tantū nota sint, non tamē uerba dicant, sicut ista de quibus nūc agimus. Alter enim dicunt uerba quæ spatia temporum syllabis tenet, siue pronūcien̄, siue cogitent̄: aliter omne quod notū est uerbum dicitur, animo impressum quādū de memoria p̄ferri & definiri potest, quā uis res ipsa displiceat; aliter cū placet quod mente concipit. Secundū quod genus uerbi accipiendū est quod ait Apostolus, Nemo dicit dominus Iesus, nisi in spiritu sancto: cū secundū aliā uerbi notionē dicāt hoc & illi de quibus ipse dominus ait: Non omnis qui dicit mihi, domine domine, intrabit in regnum cœlorū. Verūtamē cum & illa quæ odimus recte displiceat, recteq; improban̄, approbat eorū improbatio, & placet & uerbū est. Neq; uitorū notitia nobis displicet, sed ipsa uitia. Nam placet mihi quod noui & definio quid sit intēperantia, & hoc est uerbū eius: sicuti sunt in arte nota uitia, & recte approbat eorū notitia, cū discerat cognitor speciem priuationēq; uitutis, sicut aere & negare, esse & non esse: attamē uitute priuari atq; in uitū deficere damnabile est. Et definire intēperantia, uerbūq; eius dicens pertinet ad artē morū. Esse autē intēperantem ad id pertinet quod illa arte culpat. Sicut nosse ac definire quid sit solēcismus, pertinet ad artem loquendi, facere autē uitū est, quod eadē arte reprehendit. Verbū est igit̄, quod nūc discernere ac insinuare uolumus, cū amore notitia. Cum itaq; se mens nouit & amat, iungit ei amore uerbū eius. Et quoniā amat notitiā & nouit amorē, & uerbum in amore est, & amor in uerbo, & utrūq; in amāte atq; dicēte. Sed omnis secundū specie notitia, similis est ei rei quam nouit. Est enim alia notitia secundum priuationē, quā cū improbamus, loquimur. Et hēc priuationis improbatio specie laudat, ideoq; approbat. Habet ergo animus nōnullā specie notē similitudinē, siue cū ea placet, siue cū eius priuationē splicer. Quocirca inquantū deū nouimus, similes sumus: sed nō ad æqualitatē similes, quia non tantum eū nouimus, quantū ipse se. Et quemadmodum cum per sensum corporis discimus corpora, sit eorum aliqua similitudo in animo nostro, quæ phātasiæ memoriarū est: nō enim omnino ipsa corpora in anima sunt, cū ea cogitamus sed eorum similitudines. Itaq; cū eas pro illis approbamus, erramus. Error namq; est pro alio alterius approbatio. Melior est tamen imaginatio corporis in animo, q̄ illa species corporis, inquantū hēc in meliore natura est, id est in substantia uitali, sicut animus est: ita cū deū nouimus, quanvis meliores efficiamur q̄ eramus anteq; nossemus, maximeq; cū eadem notitia etiā placita dignēc̄ amata uer-

bum est, fitq; aliqua dei similitudo illa notitia: tamē inferior est, quia in inferiori natura est. Creatura quippe animus, creator autem deus. Ex quo colligit, quia cum se mēs ipsa nouit atq; approbat sic est eadē notitia uerbum eius, ut ei sit pars omnino & æquale, atq; identidē: quia neq; inferioris es sentiæ notitia est, sicut corporis: neq; superioris, sicut dei. Et cū habeat notitia similitudinē ad eam rem quā nouit, hoc est cuius notitia est, hēc habet perfectā & æqualē, quia mens ipsa quā nouit est nota. Ideoq; & imago & uerbū est, quia de illa ex primi, cū cognoscēdo eidem coetū, & est gignētī æquale quod genitum est. Quid ergo, amor nō erit imago: non uerbū: non genitus: Cur enim mens notitiā suā gignit, cū se nouit: & amor suū non gignit, cū se amat: Nam si propter ea est notionis suā causa, quia noscibilis est: amor etiā sui causa est, quia est amabilis. Cur utrumq; itaq; non genererit, difficile est dicere. Hēc enim quæstio etiā de ipsa summa trinitate, omnipotensissimo creatore deo, ad cuius imaginē homo factus est, solet mouere homines, quos ueritas dei per humanā locutionē inuitat ad fidem. Cur non sp̄ritus quoq; sanctus à patre deo genitus uel credit uel intelligit, ut filius etiā ipse dicat: Quod nunc in mente humana utq; inuestigare conamur, ut ex inferiore imagine, in qua nobis familiarius natura ipsa nostra, quasi interrogata respondet, exercitatiōē mentis aciē ab illuminata creature ad lumen incōmutabile dirigamus: si tamen queritas ipsa persuaserit, sicut dei uerbū filium esse nullus Christianus dubitat, ita charitatē esse spiritum sanctū. Ergo ad imaginē illam, quæ creatura est, hoc est ad rationālē mentē diligētius de hac re interrogādā cōsiderandamq; redeamus, ubi tēporaliter existēs nōnullarū rerum notitia, quæ antea nō erat, & aliquarū rerū amor, quæ antea nō amabant, distinctius nobis aperit quid dicamus: quia & ipsi locutioni tēporaliter dirigendæ, facilior est ad explicandū res, quæ in ordine temporū cōprehendit. Primo itaq; manifestū sit, posse fieri, ut sit aliquid scibile, id est quod sciri possit, & tamen ne sciat: illud autē fieri non posse, ut sciat quod scibile nō fuerit. Vnde liquido tenendū est, q̄ omnis res quācūq; cognoscimus, cōgenerat in nobis notitiā sui. Ab utroq; enim notitia parit, à cognoscēte & cognito. Itaq; mens cū se ipsam cognoscit, sola parē est notitiā suā: & cognitū enim & cognitor ipsa est. Erat autē sibi ipsa noscibilis, & anteq; se nosset: sed notitia sui nō erat in ea, cū se ipsa non nouerat. Quod ergo cognoscit se parē sibi notitiā sui gignit: quia nō minus se nouit q̄ est, nec alterius essentię est notitia eius, nō solū quia ipsa nouit, sed etiā quia se ipsam, sicut supra diximus. Quid ergo de amore dicendū est, cur non etiā cū se amat, ipsum quoq; amorē sui genuisse uideat: Erat enim amabilis sibi, & anteq; se amaret, quia poterat se amare: sicut erat sibi noscibilis, & ante quam se nosset, quia poterat se nosse. Nam si non sibi esset noscibilis, nunq; se nosse potuisset. Ita si nō sibi esset amabilis, nūquam se amare potuisset.

Cur sicut notitia mentis est proles, nō etiā amor partus eiusdē sit. XII

sent. dist. c. et
est ipsa mens

Cur itaq; amando se nō genuisse dicat amorē suū sicut cognoscēdo se genuit notitiam suam: In eo quidem manifeste ostenditur hoc amoris esse principiū, unde pcedit: ab ipsa quidē mente procedit, quae sibi est amabilis anteq; se amet: atq; ita principiū est amoris sui, quo se amat. Sed ideo nō recte dicit genitus ab ea, sicut notitia sui qua seno uit, quia notitia iam inuentū est quod partum uel repertum dicitur, quod sāpe præcedit inquisitio eo fine quietura. Nam inquisitio est appetitus inueniendi, quod idē ualeat si dicas, reperiēdi. Quae autē reperiūnt, quasi pariuntur, unde proli similia sunt, ubi nisi in ipsa notitia? Ibi em̄ quasi expressa formant, Nam et si iam erāt res quas quārēdo inuenimus, notitia tamē ipsa non erat, quā sicut problem nascentē deputamus. Porro appetitus ille qui est in quārēdo, procedit à quārēte, & pendet quo dammodo, neq; requiescit fine quo intendit, nisi id quod quārēt inuentū, quārēti copulet. Qui appetitus, id est, inquisitio, quāuis amor esse non uideat, quo id quod notū est, amat: hoc em̄ adhuc ut cognoscāt agit: tamē ex eodē genere quiddam est. Nam uoluntas iam dīcī potest, quia omnis qui quārēt inuenire uult, & si id quārēt quod ad notitiam ptineat, omnis qui quārēt nosse uult. Quod si ardēter atq; instanter uult, studere dicitur, quod maxime in assequēdis atq; adipiscendis quibusq; doctrinās dici solet. Partū ergo mentis antecedit appetitus quidā, quo id quod nosse uolumus que rendo & inueniēdo, nascit̄ proles ipsa notitia: ac per hoc appetitus ille cōcipit parit̄ notitia, partus & proles recte dici nō potest. Idēq; appetitus quo inhiat̄ rei cognoscēdā, fit amor cognitā, dū tenet atq; amplectit̄ placitā prolem, id est notitia, gignētiq; coniūgit̄. Et est quādā imago trinitatis: ipsa mens & notitia eius, quod est proles eius, ac de se ipsa uerbum eius, & amor tertius, & hæc tria unum atq; una substantia. Nec minor proles, dum tantā se nouit mens quāta est: nec minor amor dū tantū se diligit quantum nouit & quanta est.

^{1 sent. dist. 3. c.}
C est ipsa
^{1 sent. dist. 3. c.}
nec minor

D ► A V R E L I I A V G V = STINI DE TRINITATE LIB. X

Nihil amari
si aliquo modo
cognitum
Cap. I

VNC ad ea ipsa cōsequēter enodatius explicāda līmatior accedat intētio. Ac primū quia rem p̄sū ignotā amare omnino nullus potest, diligenter inuentū est cuiusmodi sit amor studentiū, id est, nō iam scientiū, sed adhuc scire cupientium quāq; doctrinā. Et in his quippe rebus in quibus nō usitate dīcīt, studiū, solent existere amores ex auditu, dum cuiuscq; pulchritudiñ fama ad uidendū ac fruendū animus accenditur, quia generaliter nouit corporū pulchritudines, ex eo q; plurimas uidit, & inest intrinsecus unde approbetur, cui forinsecus inhiat̄. Quod cū sit, nō rei penitus incognitā amor excitatur, cuius genus ita notū est. Cū autē uirtū bonū amamus, cuius faciē nō uidimus, ex notitia uirtutū amamus, quas nouimus in ipsa ueritate. Ad doctrinas autē